234. *Turdi.*

**E**X maximo cum fortè Turdorum globo,  
 Ad præcoces vindemias qui Galliæ  
 Togatæ Etruscis devolârant montibus,  
 Exigua sanè pars revertissent domum,  
 Sed hi faginâ crassi, obeli, prægraves;  
 Hos conspicati qui domi remanserant,  
 Livore tacti, se suamque pessimam  
 Cœpère sortem conqueri, quòd cum iis simul  
 Ad tam beatas non profecti essent dapes.  
 Quibus unus ex iis, qui reversi erant, ait,  
 O inscientes, atque rerum improvidi!  
 Annon videtis, ex quot ante millibus,  
 Qui exiveramus spe faginæ & crapulæ,  
 Ad quam redacti paucitatem nunc sumus?  
 Fœdo exitu desideratis cæteris  
 Captis, necatis, sub corona venditis:  
 Quod si miseria, si pericula, si metus,  
 Si cuncta quæ nos, qui supersumus, mala  
 Pertulimus, æstimetis, & casus graves:  
 Næ hæc stulta vobis jam libido fugerit,  
 Externa conquistum eundi pabula.

235. *Pater, Filius & Asinus.*

**P**Ater senex, & gnatus Adolescentulus  
 Venalem Asellum ad proximæ urbis nundinas  
 Nullâ gravatum præ se agebant farcinâ.  
 Hos intuens qui fortè proxime viam  
 Arabat, irridere cœpit Rusticus:  
 Quòd, ut tenellos pædagogi heros solent,  
 Ita ipsi Asellum feriatum ducerent,  
 Alter Senex planè, alter Adolescentulus,  
 Ætate uterque cui vehiculo opus foret.  
 Hæc perpulere obnoxium dictis Patrem,  
 Uti juberet Filium conscendere:  
 Ecce alius illis obvius reprehendere  
 Senem institit, quòd obsequens nimis Pater  
 Juvenem atque validum Filium fineret vehi,  
 Iter ipse pedibus faceret infirmus Senex.  
 Hæc vera visa: hic Filio jussu Pater  
 Descendere, ipse insedit usque ad transitum  
 Vici ad viam jacentis: ejus incolæ  
 Notare pro se quisque cœpêrunt Senem,  
 Quòd adhuc virenti ætate vir, alacer, vicens  
 Veheretur ipse; at Filium tenellulum,  
 Per tantum itineris cogeret pedibus sequi.  
 Hanc ille tantam sustinere non valens  
 Invidiam, Aselli clunibus gnatum jubet  
 Post se insilire, atque onere duplicato vehi.  
 Ibi tum viator, fortè misericordiâ  
 Commotus Asini, valdè, ait, vile hoc tibi est  
 Animal, Pater, qui id tam sinistrè perdere  
 Vastâ duorum mole tendis corporum.  
 His ille tot pugnantibus sententiis  
 Distractus animum, incertus hæsit consilii:  
 Cùm, non inani, non onusto tot modis  
 Asino per omnes reprehendentum vices,  
 Sine lite posset aut querela progredi.  
 Tandem experiri & hanc quoque placuit viam:  
 Inter supini ut colligatos indito  
 Pedes Aselli palo, eum ipsi pendulum  
 Ferrent; ita humeris prægrave attollunt onus.  
 Tum verò ad illud tam insolens spectaculum  
 Affusa multitudo commeantium  
 Risu emoriri, insanum utrumque dicere,  
 Vexare salibus, sed magis multò Senem.  
 Tum denique ille irâ impotenti percitus,  
 Præcipitem Asellum in maximam malam crucem  
 Ab aggere alto in proximum flumen dedit.

236. *Cassita.*

A Les est Cassita, summum pileata verticem,  
 In segetibus nidulari sueta, & ova excludere  
 Ferme in anni tempus illud, filios ut puberes,  
 Appetente messe, primis instruat volatibus.  
 Fortè tempestiviora legit hæc quondam fata:  
 Itaque flavescente segete pulli adhuc implumibus  
 Egredi materna tecta non valebant artibus:  
 Igitur ad cibum parandum facta proficiscens foras  
 Monuit hos, si qui viderent, si quid audirent novi,  
 Sedulo ut renunciare cuncta meminissent sibi.  
 Ecce dominus segetis illuc venit; & gnatum vocans;  
 Cernis hæc maturuisse, & postulare jam manus;  
 Proinde cras, ubi diurnum fulserit crepusculum,  
 Ito, ait, rogato amicos mutuam, in messem hanc, opem:  
 Anxii pulli reversæ matri id ipsum nunciant:  
 Illa eos esse otiosos, atque securos jubet:  
 Non enim messem futuram, dum ille amicis fideret.  
 Postero die profectâ rursus ad partem alite,  
 Dominus opperitur illos, quos vocari jusserat:  
 Sol inardescit: nihil fit: præstò amicus nullus est.  
 Tum ille gnato, isti amici nostri, ait, sunt desides:  
 Quin ad affines rogandos, & propinquos pergimus,  
 Tempori cras ad metiendum præstò uti nobis fient?  
 Rursus hoc pulli parenti territi renunciant:  
 Mater illos tum quoque esse sine metu & cura imperat,  
 Vos modo, inquit, adnotate diligenter omnia,  
 Quæque dicentur per illum, quæque fient denuò.  
 Alia lux exoritur: ales pabulatum provolat:  
 Ille vir bonus propinquos frustra, & affines manet;  
 Quos jubens tandem valere, filio edixit suo,  
 Ut duas deferret illuc luce falces posterâ:  
 Tu tibi unam sumito, inquit, alteram ipse sumpsero:  
 Rem geremus Marte nostro, & copiis domesticis.  
 Hoc ubi rescivit ales ilicet pullis ait:  
 Nunc profectò providendum est, vos ut aliò transferam:  
 Nam seges cras demetetur ista certo certiùs:  
 Quando is ipse, cuja res rest, illam agendam suscipit.

237. *Canis in præsepi.*

**B**Os post laboris tædia reversus domum,  
 Pro more stabulum ingreditur, ut famem levet;  
 Præsepe sed prius occupaverat Canis,  
 Ringensque frendensque arcet à fæno bovem;  
 Hunc ille morosum atque inhospitum vocat,  
 Et fastuosum mentis ingenium exprobrat:  
 Canis hisce graviter percitus conviciis,  
 Tunc, inquit, audes me vocare inhospitum?  
 Me nempe summis quem ferunt præconiis  
 Gentes tibi ignotæ? Exteri si quid sciant,  
 Humanitate supero quemlibet Canem.  
 Hunc intumentem rursus ita bos excipit;  
 Hæc Singularis an tua est Humanitas,  
 Mihi id roganti denegare pabulum,  
 Gustare tu quod ipse nec vis, nec potes?